CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO N.º 076/2009 de 17 de agosto de 2009.

Exm.º Sr.
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
NESTA

Os Vereadores infra-firmados, com assento nesta Casa de Leis,
no uso de suas prerrogativas regimentais, vêm pedir a Vossa Excelência, após
ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada ao Exm.º Sr.
Prefeito Municipal, para a seguinte providência:

“Melhorar todas as estradas vicinais do Município,
providenciando cascalhamento, patrolamento, reabertura e restauração
dos bueiros onde for necessário.”

JUSTIFICATIVA

Como é do conhecimento de todos, uma das prioridades da
população valeriense é a melhoria das estradas interioranas, uma vez que este
Município é essencialmente agrícola e a maior parte de sua população reside na
zona rural.

Diante disso, o Poder Público Valeriense deve se empenhar em
manter as estradas municipais sempre em boas condições de tráfego, visando
evitar transtornos e descontentamentos.

Reivindicamos que sejam priorizadas as linhas que servem ao
transporte escolar e coletivo, pois em alguns trechos os ônibus encontram muita
dificuldade para transitar, em razão das precárias condições das estradas. Vale
acrescentar ainda que em dias chuvosos, grande parte dos alunos que dependem
do transporte escolar perdem aulas porque em algumas estradas existem morros
muito íngremes que não são cascalhados e impedem a passagem dos ônibus.
Alguns até se arriscam em transitar, mas muitos alunos não embarcam por medo
de sofrerem algum acidente.

Pelo exposto, esperamos que S. Exa., o Senhor Prefeito
Municipal, atenda nosso pedido o mais breve possível.

Sala das Sessões, em 17 de agosto de 2009.

LUIZ MENEGUELE
Vereador - Autor

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ADAIR GRIGOLETO
Vereador

ALBERTO CARLOS DUBBERSTEIN
Vereador

CASSIMIRO JOSÉ BRUMATTI
Vereador

DAVID MOZDZEN PIRES RAMOS
Vereador

LOSIVAN LUIZ SANTANA
Vereador

NIVALDO FARIAS
Vereador

OSVALDO DE OLIVEIRA
Vereador

VANDERLEI DOS SANTOS
Vereador